
UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 
Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno 

Sede amministrativa: Via Porro, 27 – Edolo 

Tel. O364/72 052 - Fax 0364/77 88 86 

Codice Fiscale e Partita Iva 03241670987 
 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
Determinazione n. 07                                                                                 del 22/01/2026 

 

Oggetto:  Prove di tiro a segno Agenti di Polizia Locale anno 2026. Impegno di spesa a favore di Tiro a Segno  

  Nazionale, sezione di Breno. CIG BA11141395. 

 

Il Responsabile di Area 

 

 Premesso che: 

✓ la Conferenza Stato Città, nella seduta del 18 dicembre scorso, ha deliberato il rinvio del termine di approvazione dei 

bilanci di previsione 2026-2028 per Comuni ed enti locali al 28 febbraio 2026, e che in data 24 dicembre 2025 il Ministro 

dell’Interno ha emanato il conseguente decreto; 

✓ con deliberazione dell’Assemblea n. 04 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

✓ con il decreto del Presidente dell'Unione n. 02/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria; 
 

 Preso atto che con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 13/12 è stato recepito il trasferimento in capo all’Unione 

della funzione “Polizia Locale”; 

 

Ritenuto necessario far effettuare a n. 3 agenti di Polizia Locale le prove di tiro a segno per l'anno 2026, come previsto dalla 

Legge 286/81, dal D.M. 145/87, modificato dal D.M. 341/89 e dal D.Lgs. 66/10; 

 

Richiamati: 

✓ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 

Euro, è consentito l’affidamento diretto; 

✓ l’art. 1 comma 130 della Legge 31/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) con il quale viene elevata ad Euro 5.000,00 la 

soglia per l’acquisto di beni e servizi senza far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

  

Rilevato che il Tiro a Segno Nazionale, sezione di Breno, ha trasmesso per l’annualità 2026 il preventivo quantificando in 

Euro 195,00 il costo per agente per il servizio sopra citato; 

 

Tenuto conto che la spesa complessiva presunta pari ad Euro 585,00 (non soggetta ad IVA) verrà imputata nel bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027 annualità 2026 al capitolo 1190.00 che presenta idonea disponibilità; 

Dato atto dei propri pareri: 

• di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

• di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dagli articoli 7.4 e 8.5 del Regolamento del sistema 

di controlli interni; 

 

Richiamato il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, al Tiro a Segno 

Nazionale – Sezione di Breno, sita in Via Garibaldi, 21, l'effettuazione delle prove di tiro di n. 3 agenti di Polizia Locale per 

l'anno 2026; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

all’esercizio 2025 in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1190.00 PdC finanz. 03.01-1.03 CIG BA11141395 

Importo Euro 585,00 Creditore Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Breno 

P.I. 

C.F 

02747390983 

90000160177 

Indirizzo Via Garibaldi, 21 – 25043 Breno (BS) 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



 

4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

  rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo 

pluriennale vincolato;   

   non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

5. di dare atto che la liquidazione delle suddette spese sarà disposta dallo scrivente Responsabile a seguito del ricevimento 

delle relative fatture di pagamento, previa verifica della regolarità del servizio; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all'Albo on line per 15 giorni consecutivi e 

per l'archiviazione;  

 

7. di trasmetterne copia al Presidente e al Segretario; 

 

8. di precisare che il presente atto è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente entro e non oltre 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione. 

 

Pareri di: 

- regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 

primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni dell'Unione. 

- regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni dell'Unione. 

 

Addì, 22/01/2026 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

        F.to dott. Renato Armanaschi 

 

 

                  Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

         

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

23 22/01/2025 Euro 585,00 1190.00 ---- 2026 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F,.to dott. Renato Armanaschi 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

       La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi  

 

Edolo, lì 27/01/2026                     

                                                                                   Il Vice Segretario dell’Unione 

                                                                                                     dott. Renato Armanaschi 

                                          

 


		2026-01-27T08:17:11+0000
	Renato Armanaschi




